Giovanni da Ignano 163

infatti garante la conferma degli statuti dei mercanti),
anche se si puo esser tentati di ricordare che nella « re-
formatio » di Brancaleone ognuna delle tredici arti
maggiori corrispondeva a un rione della cittd. Cio di
cui possiamo esser sicuri ¢ perd che il reggimento po-
polare del 1305 si ricollega come idee e come tendenze
a quello del 1252-1256, e pertanto ha una ricchezza
di motivi ben maggiore della semplice « Miidigkeit
des unablissigen Kampfes des Adelsherrschaft » che
un poco ingenuamente gli attribuisce I’Eitel (1), e che
se non accentua, conserva almeno il carattere ghibel-
lineggiante dell’azione politica del « populus» roma-
no, quando come « populus» vuole o pud realizzarsi,
carattere che sara sempre pili evidente ¢ profondo poco
pitt tardi nell’opera di Iacopo Arlotti e di Sciarra Co-
lonna € poi ancora in quella di Cola di Rienzo.

Giorcio CENCETTL

(1) A. EITEL, op. cit.,, p. 56.

164 Giorgio Cencettt

APPENDICE

ATTI DELLA ELEZIONE DI GIOVANNI DA IGNANO
A CAPITANO DEL POPOLO DI RomaA (1)

Anno Domini millesimo trecentesimo quinto, indictio-
ne tercia, die decimo ianuarii. Consilium populi et masse
populi civitatis Bononie fecit nobilis et prudens vir d. Ram-
bertus de Rambertis, honorabilis capitaneus comunis et po-
puli Bononie in pallatio novo dicti comunis, campanarum
sonitu et voce preconia more solito congregari, in [quo]
quidem consilio interfuerunt ultra quam due partes angia-
norum et consulum populi Bononie, et de ipsorum volun-
tate preposuit infrascripta, super quibus sibi peciit consilium
exiberl.

Cum potestas elligendi capitaneum urbis Rome comissa
per comune et populum prefate Urbis seu per eos quibus
per comune et populum Urbis comissum fuit comuni et
universitati civitatis Bononie, et ellectio facta per ipsum co-
‘mune dicte Urbis de capitaneo elligendo per comune Bo-
nonie in capitaneum ipsius Utrbis per discretum virum Ma-
theum Angeli syndicum comunis et populi alme Urbis pre-
«icte, presentibus et consencientibus Iohanne Montanario,
Angelo lohannis, Prete”de Prehynis, Iohanne Mathei et
Iohanne Tinoso, ambaxatoribus dicte: Urbis et Paulo Lau-
rencii scriba sacri senatus, et per ipsos eosdem ambaxatores
nobilibus viris d. Symeoni de Inghelfredis potestati, d. Ram-
berto de Rambertis capitaneo, angianis et consullibus popult
Bononie, d. Alberto defensori viginti societatum artium et

d. Tacobo preconsuli societatis notatiorum Bononie et ipsi

comuni, universsitati et populo Bononie fuerit presentata,
quicquid placet dicto consilio super aceptatione eiusdem ca-

(1) A. S. Bol., Riformagioni del Consiglio del popolo, vol. VII,

cc, 451/53" - 453/55'.

s
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pitanei facienda per comune, populum et universsitatem ci-
vitatis Bononie et de ellectione ipsius capitanei facienda et
etiam de providendo dictis syndico, ambaxatoribus et no-
tario ipsius comunis urbis Rome et super quolibet predic-
torum generaliter providere.

In reformatione cuius consilii et masse populi Bono-
nie, placuit toti dicto consilio, facto partito per dictum d.
capitaneum de sedendo ad levandum et postmodum ad
scruptinium cum fabis albis et nigtis, datis hominibus dicti
consilii per bannitores comunis et populi Bononie et post-
modum restitutis per eos fratribus heremitanis ordinis sancti
Jacobi strate Sancti Donati et numeratis per duos ex angia-
nis et consullibus populi Bononie in presentia dictorum fra-
trum et dicti consilii, placuit ponentibus fabas albas, qui
fuerunt numero quadringenti octuaginta, quod supradicta
posta que incipit: « Cum potestas elligendi capitaneum ur-
bis Rome » et cetera sit firma auctoritate pressentis consilii,
et quod ellectio capitanei populi et urbis Rome comissa co-
muni et universsitati civitatis Bononie per populum et co-
mune urbis Rome et presentata d. potestatis capitaneo, an-
cianis et consullibus populi, defenssori et [pre]consuli et
comuni, populo et universitati Bononie, cum debita  reve-
rencia et yllaritate per dictos dd. potestatem, capitaneum,
ancianos et consulles, defenssorem et preconsulem debeat
aceptari, non obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis,
provissionibus et reformationibus comunis et populi Bono-
nie. Bt in contrarium non fuit aliquis qui poneret fabas
nigras.

Item facto partito per dictum d. capitaneum de sedendo
ad levandum et postmodum ad scruptinium cum fabis albis
et nigris ut dictum est, placuit ponentibus fabas albas, qui
fuerunt numero quadringenti octuaginta, quod per dd. po-
testatem, capitaneum, angianos et consulles, defenssorem et
preconsullem societatis notariorum et ministralles illarum
duarum societatum, scilicet Tuscorum et mergariorum, que
nunc presunt aliis societatibus ad conservationem ordina-
mentorum sacratorum et sacratissimorum et per quinque sa-
pientes pro quolibet quarterio, elligendos de presenti con-
silio per angianos et consulles populi Bononie, elligantur ali-
qui sapientes probi experti viri civitatis Bononie, in ea quan-
titate que videbitur dd. potestati, capitaneo, angianis et con-
sullibus populi Bononie, defenssori, preconsulli, ministralli-
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bus et sapientibus supradictis, et quod illi sic ellecti per eos
vadant ad voces secreto dandas fratribus heremitanis ordi-
nis sancti lacobi strate Sancti Donati per consiliatios con-
silii populi presentis et per ipsos fratres recipiendas, et quod
ille ex dictis nominatis et ellectis per supradictos qui plures
voces habuerint in presenti consilio sit capitaneus dicte ur-
bis Rome ellectus et assumptus per comune, populum et
universsitatem civitatis Bononie, qui exercere debeat dictum
officium capitanarie populi romani secundum quod in litte-
tis, instrumentis seu documentis et privilegiis urbis Rome
transmissis populo, comuni et universsitati civitatis Bononie
plenius continetur, et ille qui plures voces habuerit in dicto
presenti consilio et dictam capitanariam acceptaverit tenea
tur prestare et dare dd. angianis et consullibus populi Bono-
nie pressentibus, nomine et vice comunis Bononie recipien-
tibus, bonam et ydoneam securitatem de ea quantitate pe-
cunie que videbitur dictis dd. potestati, capitaneo, angianis
et consullibus populi Bononie de ipso officio bene et lega-
liter faciendo et operando, ad honorem et bonum statum
comunis et populi romani ac etiam comunis, populi et uni-
verssitatis civitatis Bononie; et si contingerit ipsum capita-
neum ellecturum, aceptaturum et iturum ad ipsam capita-
neriam delinquere in dicto officio capitanarie urbis Rome,
propter quod in ipsa Urbe et per ipsam Urbem et popu-
lum dicte Urbis in aliquo condempnaretur, dolo vel fraude
a se commissis, vel se a regimine in offitio dicte capitanarie
urbis Rome fraudulenter separaret, contra honorem et bo-
num statum populi, comunis et civitatis Rome et popuh, co-
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" vissione, examinatione et deliberatione dd. capitanei, angia-

notum et consullum presentis mensis ianuarii, defensoris et
preconsullis societatis notatiorum, tam in ipsis syndico et am-
baxatoribus, scribe et banitori de novo induendis et eis ex-
pensas pro ipso comuni faciendo, quam in aliis quibuscum-
que, que ad honorem et utilitatem comunis Bononie cre-
diderint convenire, et quod quicquid per eos provissum, or-
dinatum, dispositum et firmatum fuerit in predictis et quo-
libet predictorum auctoritate pressentis consilii valeat et te-
neat et habeat plenum robur; et quod d. Bombolognus de
Pegoloctis, massarius et generalis depositarius averis comunis
Bononie, possit, teneatur et debeat dare et solvere et solu-
tionem facere de omni pecunia et avere comunis Bononie que
est vel erit penes eum quacumque de causa omnem quan-
titatem pecunie que per dictos dd. potestatem, capitaneum,
angianos et consulles, defenssorem viginti societatum et pre-
consullem societatis notariorum provissa, ordinata examina-
ta et determinata fuerint illi persone seu personis que in
provissione dictorum angianorum et consullum, preconsul-
lis (1), et defenssoris continebuntur, non obstantibus ali-
quibus statutxs, ordmamentls, prov1551ombus seu reformatio-
nibus comunis et populi Bononie. Fabe nigre in contrarium
non fuerunt.

Pressentibus Rolando Caxoti et Dondo Bencevenis ba—-
nitoribus comunis Bononie in ipso consilio existentibus, te-
stibus.

In Christi nomine amen. Millesimo trecentesimo quin-

munis et universsitatis civitatis Bonome, tunc et in eo casu
possit et debeat condempnari comuni Bononie in ea quan-

to, indictione tercia, die undecima ianuarii.
i titate que videbitur dd. potestati, capt S ~ Consilium populi et masse populi civitatis Bononie fe-
! C cle » Capitaneo, ancianis et con- _ , cit nobilis et prudens vir d. Rambertus de Rambertis, ho-
“4 SPlthS PO}?Uh Bonpme, d. defenssorl' viginti societatum ar- norabilis capitaneus comunis et populi Bononie in pallatio
{ { tium popuh'Bonom'e et d. precopsuh s.ocietatis. notario'ru?n, novo dicti comunis, campanarum sonitu et voce preconis
| | non obstantibus al.lqlpbus statutis, ordinamentis, provissio- - . more solito congregari; in quo quidem consilio interfuerunt
I n}bus seu refom}atlonlbus comunis et populi Bononie. Fabe ultra quam due partes angianorum et consullum populi Bo-
;|| nigre In contrarium non fueru_nt. ) ] nonie, et de 1pso um voluntate proposuit infrascripta, super
?1‘1 | Item, facto partito per dictum d. capitaneum de le- quibus sibi peciit consilium exiberi.
; vando ad sedendum et postmodum ad scruptinium cum fa- In primis cum per provissiones et privilegia ac etiam
{ bis albis et nigris ut dictum est; placult ponentibus fabas litteras comunis et populi urbis Rome missas et presentatas

albas, qui fuerunt numero quadringenti octuagmta, qUOd de comuni et populo Bononie per Matheum Angeli syndicum
providendo ipsis syndice, ambaxatoribus popuii romani ac

etiam scribe senatus et banitori dicte Urbis remaneat in pro- (1) Il testo ripete et consullum.
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dictorum comunis et populi romani dd. potestati, capitaneo,
angianis et consu libus, defenssori viginti soctetatum artium,
preconsuli societatis notariorum, consilio, comuni et populo
civitatis Bononie, sigilatas sigilo senatus populique romani,
scriptas per ser Paulum scribam sacri senatus urbis Rome,
fuerit predicto comuni et populo seu universsitati civitatis
Bononie atributa potestas elligendi et dandi comuni et po-
pulo dicte Urbis de gremio civitatis Bononie pro uno anno
inchoando die quo ille qui fuerit ellectus per dictum co-
mune et populum Bononie in capitaneum populi romani
Urbem ingressus fuerit et pallatium Capitolii ascenderit ad
dicte capitanarie regimen exercendum, dictumque comune et
populus Bononie comissicnem seu ellectionem ipsam per
formam reformationis consilii populi dicte civitatis Bononie
duxerit aceptandam, et post aceptationem huiusmodi ipsum
consilium, qui (sic) potestatem habebat et habet virtute dicte
reformationis, ellectionem fecerit de capitaneo supradicto,
videlicet de persona d. Iohannis de Ygnano, civis de gre-
mio civitatis Bononie, nunc capitanei civitatis Mediolani, et
predictus syndicus et ambaxatores dicte alme Urbis propter
necessitatem dicte Urbis imminentem timeant dictum d.
Iohannem posse habere ad dictum regimen tempore com-
petenti, et rogaverint dd. potestatem, capitaneum, angianos
consulles, defensorem, preconsulem et sapientes civitatis Bo-
nonie quod super hoc debeant providere ut intentionem
suam comune et populus romanus ad integrum consequan-
tur; et predicti dd. potestas, capitaneus, angiani et consul-
les, defenssor, preconsul et sapientes ad satisfaciendum
predictis ambaxatoribus et syndico et ad defendendum dicto
d. Iohanni ellecto decreverint de voluntate dictorum am-
baxatorum et syndici quod per consilium populi Bono-
nie possit et debeat provideri quod duo alii elligantur per
dictum consilium ad dictum regimen capitanarie urbis Ro-
me, videlicet unus pro secundo et alter pro tercio, dicto d.
Iohanne semper primo manente, ita quod si contingat dic-
tum d. Iohannem primum ellectum renunciare vel non acep-
tare dictum regimen vel obmittere facere fidem hinc ad diem
dominicam proximam venturam decimam septimam mensis
lanuarii per totam diem in civitate Bononie et comuni et
populo Bononie de se presentando in dicta Urbe et in dicto
pallatio Capitolii ad dictum regimen exercendum in kallen-
dis februarii proxime venturi per publicum instrumentum
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sive litteras suo sigilo sigilatas, intelligatur ellectio de eo facta
esse capssa et nulius valoris, et secundus ipse qui p.ures vo-
ces habuerit in dicto consilio a dicta die dominica in antea
sit capitaneus dicte Utbis et populi ipsius et dictam capita-
nariam et offitium exercendum accedat cum litteris comu-
nis Bononie sigilatis sigilo comunis Bononie et litteris et
privilegiis super hoc ab Urbe transmissis et ellectione facta
de ipso per dictum comune et universsitatem Bononie; quod
si secundus renunciaverit vel ad dictum terminum ad ipsum
regimen exercendum se non presentaverit in locis predictis
Urbis, tertius qui plures voces in dicto consilio habuerit
eius loco succedat in omnibus supradictis; quid placet con-
silio et masse populi ad satisfaciendum ambaxatoribus et syn-
dico supradicto quod secundum predictum modum in pre-
dictis omnibus procedatur.

~ In reformaticne cuius consilii et masse populi Bononie
placuit toti dicto consilio, facto partito per dictum d. capi-
taneum de sedendo ad levandum et postmodum ad scrup-
tinium cum fabis albis et nigris datis hominibus dicti con-
silii per banitores comunis et populi Bononie et postea re-
stitutis per eos fratribus heremitanis ordinis sancti Iacobi
strate Sancti Donati et numeratis per duos ex angianis et
consullibus populi Bonon'e in presentia dictorum fratrum et
dicti consilii, placuit ponentibus fabas albas, qui fuerunt nu-
mero trecenti octuaginta, quod supradicta prepositio sive po-
sta sit firma auctoritate presentis consilii, valeat et teneat
et effectui demandetur, et quod illi novem sapientes probi,
nobiles et experti viri ellecti una cum d. lIohanne de Ygna-
no per dd. potestatem, capitaneum, angianos et consulles,
defenssorem viginti societatum artium populi Bononie, pre-
consulem societatis notariorum, ministrales societatis Tusco-
rum et mercariorum, que nunc presunt aliis societatibus ad
conservationem ordinamentorum sacratorum et sacratissimo-
rum et per quinque sapientes pro quolibet quarterio ellectos
per dictos dd. angianos et consules ex auctoritate, conces-
sione et potestate eis per reformationem consilii populi Bo-
nonie data et attributa, facta die decimo ianuarii, mensis
presentis, scripta manu Guillielmi Aygoni notarii angiano-
rum et consullum populi Bononie et qui una cum dicto d.
Iohanne in ipso consilio populi iverunt ad voces pro ellec-
tione dicti capitanei urbis Rome facienda die decimo ianuarii
secundum formam supradicte reformationis, vadant et ire
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debeant de novo ad voces in presenti consilio, ita quod ille
ex illis novem qui plures voces habuerit in presenti consilio
sit secundus capitaneus dicte Urbis et populi romani, et alter
ex dictis novem qui plures voces habuerit post primum plu-
res voces habuerit post primum plures voces habentem sit
tercius capitaneus dicte Urbis et populi romani, dicto d. lo-
hanne semper primo manente, si contingerit eum dictum
regimen aceptare et fidem facere hinc ad diem dominicam
proxime venturam decimam septimam presentis mensis ia-
nuaril in civitate Bononie et comuni et populi Bononie per
publicum instrumentum sive litteras suo sigilo sigilatas de
se presentando in dicta Urbe et in dicto pallatio Capitolii ad
dictum tegimen exercendum in kallendis februarii proxime
venturi; quod si non fecerit, tunc et in eo casu ille qui plu-
res voces habuerit ex dictis novem in presenti consilio a
dicta die dominica in antea sit secundus capitaneus dicte
Urbis et populi romani et ad dictam capitanariam et offi-

cium exercendum accedat, et ellectio facta de dicto d. Jo-

hanne intelligatur esse capssa et nullius valoris, et secundus
ipse qui plures voces habuerit in pressenti consilio a dicta
die dominica in antea sit capitaneus dicte Urbis et populi
ipsius et ad dictam capitanariam et officium exercendum ac-
cedat (1) cum litteris comunis Bononie sigilatis sigilo co-
munis Bononie et litteris et privilegiis super hoc abinde
transmissis et ellectione facta de ipso per dictum comune et
universsitatem Bononie; et si secundus renunciaverit vel ad
dictum terminum- ad ipsum regimen exercendum se non
pressentaverit in locis predictis Urbis, tercius qui plures vo-
ces habuerit in presenti consilio eius loco succedat in om-
nibus supradictis, non obstantibus aliquibus statutis, ordi-
namentis, provissionibus seu reformationibus comunis et po-
puli Bononie. Quibus vero predicta displicuerunt et fabas
nigras in contrarium posuerunt fuerunt numero viginti quin-
que.

Item facto partito per dictum d. capitaneum de seden-
do ad levandum et postmodum ad scruptinium cum fabis
albis et nigris, datis, restitutis et numeratis ut dictum est,
placuit ponentibus fabas albas, qui fuerunt numero trecenti
quinquaginta, quod quilibet ex dictis tribus capitaneis ur-

(1) Et ellectio-accedat & aggiunto in margine, di prima mano,
con segno di richiamo.
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bis Rome, scilicet dicto d. Iohanne de Ygnano primo ellecto
et aliis duobus elligendis per comune et universsitatem Bo-
nonie, ad quem eorum devenerit ipsam capitanariam et ip-
sam capitanariam aceptaverit et se in locis predictis Urbis
non pressentaverit ad ipsum regimen exercendum in kal-
lendis februarii proxime venturi, condempnetur in mille li-
bris bononinorum dandis et solvendis comuni Bononie seu
masse dicti comunis pro ipso comuni recipienti, non obstan-
tibus aliquibus statutis, ordinamentis, provissionibus seu re-
formationibus comunis et populi Bononie. Quibus autem
predicta displicuerunt et fabas nigras in contrarium posue-
runt, fuerunt numero quinquaginta quinque.

Pressentibus Rolando Caxoti et Danieli Iohannis banito-
ribus comunis et populi Bononie in ipso consilio existen-
tibus.
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VARIETA’

PER UNA BIOGRAFIA DI PIETRO TAMIRA
ACCADEMICO POMPONIANO

ell’Opera omnia del Pontano si legge un pas-
W &G 5o della lettera dedicatoria del Summonte al
Colocc1 dove & detto: « Quod per Suardinum et Tha-
myram mecum egisti, ut Pontani libros de Magnanimi-
tate tua causa quam primum ederem, quod ea de re
multus tibi cum Pontano ipso Romae olim fermo fuis-
set habitus, seu potius jussu tuo, ut et tibi Joviani no-
stri, ut audio, utque in scriptis e]us legitur, amicissimo
et Suardino pariter, ac Thamyrae in re praesertim ho-
nestissima morem gererem... » (I).